1

平成２８年第１１回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  平成２８年１１月２２日（火） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第２１号 平成２８年１２月刈谷市議会定例会提出議案（平成２８年

度刈谷市教育費１２月補正予算、指定管理者の指定）に関

する意見の聴取について

       議案第２２号 学区外就学について

       承認第２３号 専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     太 田 武 司

       委       員     池 田 裕 幸
        （教育長職務代理者）

       委       員     神 谷   修

 委       員     日 下 ゆかり

       委       員     畠   留 美

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    間 瀬 一 芳

       教 育 総 務 課 長    加 藤 幹 雄

       学 校 教 育 課 長    神 谷 拓 生

       生 涯 学 習 課 長    野 村 妙 子

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 謙 司

       教育総務課課長補佐兼施設係長    塚 本 吉 郎

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    神 谷 友 理

       教育総務課総務係主事（書記）    天 野 愛 子

 2

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

    質疑なし       第１議事      承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  １０／２８ ・富士松北小学校研究発表

     ３１ ・住吉小学校学校訪問

        ・市民大学講座

  １１／ １ ・刈谷東中学校学校訪問

        ・第 11回愛知県市町村対抗駅伝競走大会刈谷市代表チーム選手顔合せ会

      ４ ・法規審査会

      ６ ・加藤与五郎顕彰祭

        ・デンソー夢卵２０１６こども未来の絵コンテスト表彰式

      ７ ・小垣江東小学校学校訪問

      ８ ・小垣江小学校研究発表

      ９ ・富士松南幼稚園訪問

     １０ ・西三河学校保健研究会

     １１ ・豊田自動織機寄贈式

        ・朝日幼稚園訪問

        ・事務協議会幹事会及び教育長会議

     １２ ・小中音楽会

     １３ ・総合防災訓練

     １４ ・富士松中学校学校訪問

     １５ ・井ケ谷幼稚園訪問

     １６ ・家庭教育啓発講演会

        ・三河部都市教育長協議会

     １７ ・朝日小学校学校訪問

     １８ ・子ども科学教育研究全国大会

     １９ ・国民文化祭

     ２０ ・森三郎童話賞子ども部門読書感想文・創作作文コンクール表彰式

 3

教育長：第２議事について質疑を許可

池田委員：豊田自動織機寄贈式とありますが、どのようなものが寄贈されたのですか。

教育総務課長：富士松北小学校と朝日中学校に１台ずつグランドピアノをいただきました。

また他にも、防災備品を管理している中央基幹防災倉庫の荷おろしを行うフォーク

リフトを１台危機管理課に、夢と学びの科学体験館に太陽望遠鏡を１台寄贈してい

ただきました。

       第２議事    承認

【第３議事：議案第２１号】

教育長：第３議事 議案第２１号 平成２８年１２月刈谷市議会定例会提出議案（平成２

８年度刈谷市教育費１２月補正予算、指定管理者の指定）に関する意見の聴取につ

いて上程

教育部長：議案第２１号 平成２８年１２月刈谷市議会定例会提出議案のうち平成２８年

度刈谷市教育費１２月補正予算に関する意見の聴取について説明

スポーツ課長：議案第２１号 平成２８年１２月刈谷市議会定例会提出議案のうち指定管

理者の指定に関する意見の聴取について説明

教育長：議案第２１号について質疑を許可

神谷委員：中学校費の空調設備整備事業は、全中学校実施するということですか。また小

学校の実施はいつですか。

教育部長：来年度に全中学校の整備を行い、再来年度に全小学校の整備を行う予定です。

補正予算を組む理由につきましては、国の補正予算成立に伴う国庫補助金の会計年

度に対応するため、本市の事業費も前倒しして計上することにより、国から確実に

補助金を受けることができるからです。

神谷委員：今回対象の指定管理者とは、刈谷市の外郭団体としての位置づけですか。また、

指定管理者の理事長の川口孝嗣氏は、刈谷市副市長のことですか。

スポーツ課長：そうです。

神谷委員：学校は優先的に、刈谷市の施設を使用できる状況ですか。

スポーツ課長：施設の事前予約につきましては、学校をはじめ公共団体の事業は前年度の

うちに優先的に予約を受付し、その後の空いた日程に刈谷市民の方に申込みをして

いただいている状況です。

教育部長：公的な行事の予約を先に入れますので、場合によっては市民の方の予約が若干

取りにくいこともあります。

      第３議事 議案第２１号   議決

 4

【第３議事：議案第２２号】

教育長：第３議事 議案第２２号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第２２号について説明

教育長：学区外就学許可基準及び区域外就学許可基準について補足説明

教育長：議案第２２号について質疑を許可

質疑なし    第３議事 議案第２２号   議決

【第３議事：承認第２３号】

教育長：第３議事 承認第２３号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第２３号について説明

教育長：承認第２３号について質疑を許可

神谷委員：区域外就学を許可した事例はありますか。

学校教育課長：例えば、中学校３年生で転居することになり、進路の関係で、市外から卒

業まで通学した生徒などがいます。

    第３議事 承認第２３号   承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：１２月分給食献立、１２月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：１１月１日現在の児童・生徒数について説明

１２月分行事予定について説明

生涯学習課長：１０月分生涯学習関係施設利用状況について説明

１０月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

１０月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：１０月分体育施設使用状況について説明

   １２月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

神谷委員：以前の教育委員会定例会で、１月の始業式の日付について意見交換をしました

が、始業式の日付は決定しましたか。

学校教育課長：終業式は例年通り１２月２２日（木）に行い、例年始業式は１月７日に行

っておりましたが今年は土曜日ですので、１月１０日（火）に行うことに決定しま

した。

 5

神谷委員：ちなみに近隣市で１月６日（金）に始業式を行う市町村はありますか。

教育長：三河地区の教育長が集まる三河部都市教育長協議会にて、始業式の日付について

意見交換を行いました。授業日数が不足していないのであれば、１月１０日（火）

に延期してもよろしいのではないかとの意見が多かったです。１月６日（金）に始

業式を行う予定の市町村は、近隣市では知立市です。

神谷委員：１２月３日（土）の第１１回愛知県市町村対抗駅伝競走大会について、今年の

チームは期待できると聞きましたが。

スポーツ課長：オール西三河の駅伝大会で区間賞を取った生徒や、３位の刈谷南中、９位

の依佐美中の生徒が出場します。また、豊田自動織機陸上部から３，０００メート

ルの経験がある前田梨乃さんも出場しますので、バランスのとれたチームであると

の印象を持っています。

日下委員：少し前に、給食をやめた市について世間で話題になっていましたが、刈谷市は

大丈夫でしたか。

教育総務課長：刈谷市は食材費を予算計上した上で支出していますので、給食費が不足す

ることはありません。しかし、食材費が高騰していることは事実で、栄養職員の工

夫や努力により、なんとか問題なく給食を提供できている状況です。

日下委員：旬の食材であるカリフラワーがスーパーでは５００円くらいの価格で売られて

いるのを見て、刈谷市の食材を使った給食作りが少し心配になりました。栄養のあ

る給食を子どもたちに提供できるように、引き続き工夫していただければと思いま

す。

教育総務課長：食材価格の高騰の影響はありますが、食材の変更や、使用する食材の量を

調節するなど、メニューを工夫することで対応しています。例えば、栄養価が高く、

備蓄食材として安定した価格である、切り干し大根を使用したメニューを採用して

います。

日下委員：そのような工夫がされているのであれば安心です。

日下委員：スラッピージョーとは、どのようなメニューですか。

教育総務課長：トマトケチャップなどで味付けした挽き肉をパンに挟んで食べるメニュー

です。挽き肉だけでなく、きのこや野菜も入れてバランスの良いメニューにしてい

ます。

       第５議事 部課長報告      承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

 6

教育長：以上をもちまして、平成２８年第１１回教育委員会定例会をすべて終了いたしま

す。

                会議閉会時間     午後２時５３分

               教 育 長